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 حمایت آمریکا از رئیس جمهور 
خودخوانده بولیوی

بازی در حیاط خلوت مسکو 
پدرام موسوی

مورالس به مکزیــک رســید و کمی بعد 
»جینین آنیــس« نایب رئیس دوم ســنای 
بولیوی که از مخالفان دولــت وقت مورالس 
محسوب می شــود، خود را رئیس جمهوری 
موقت این کشور معرفی کرد. بر اساس قانون 
اساســی بولیوی »آدریانا ســالواتیرا« رئیس 
سنا می توانست جانشــین مورالس شود اما او 
نیز یکشنبه اســتعفا کرد. از این رو، »جینین 
آنیس« معاون دوم سنای بولیوی گفته که وی 
آماده است کنترل کشور را در دست بگیرد. او 
که طبق قانون اساسی امکان ریاست جمهوری 
را دارد، با چشــمانی گریان اظهار کرد که سنا 
روز سه شنبه جلسه ای تشکیل خواهد داد. او از 
اعضای پارلمانی »حزب جنبش سوسیالیسم« 
وابسته به مورالس خواسته بود تا در این جلسه 
شــرکت کرده و راه حلی طبق قانون اساسی 
یافته و رئیس جمهوری موقت را تعیین کنند. 

کمی بعد وزارت خارجــه آمریکا »جینین 
آنیس«، معاون دوم رئیس مجلس سنای بولیوی 
که خود را کفیل ریاســت جمهوری این کشور 
اعلام کرده است را به رسمیت شناخت. »مایکل 
کوزاک«، معاون وزارت خارجه آمریکا در امور 
نیمکره غربی در پیامی که در توئیتر منتشر کرد؛  
نوشت: مشتاق همکاری با آنیس و دیگر مقامات 
جامعه مدنی بولیوی همزمان با تلاش آنها برای 
ســازماندهی انتخاباتی آزاد و عادلانه در اسرع 
وقت، هســتیم. به دنبال این پیام، اوو مورالس، 
رئیس جمهور مستعفی بولیوی، اعلام سناتور 
»آنیس« را به عنوان ریاســت جمهوری موقت 
بولیوی، کودتا در کشورش دانست. این موضوع 
از بسیاری جهات دارای اهمیت است و به صورت 
آشکار دخالت ایالات متحده در امور بولیوی را به 
تصویر می کشد اما دلیلش چیست؟ واقعیت این 
است که ساختار سیاسی و امنیتی آمریکا از زمان 
روی کار آمدن ترامپ نگاه ویژه ای به آمریکای 
لاتین دارد. ونزوئلا پرونده اول دستگاه اطلاعاتی 
و آمریکا در جغرافیای آمریکای جنوبی بود که 
انواع و اقســام تاکتیک های سیاسی و امنیتی 
در آن بــه کار برده شــد؛ اما مــادورو به عنوان 
هدایت کننده کاراکاس به هر ترتیبی که هست 

نمی خواهد از قدرت کنار برود. 

اوضــاع در ونزوئلا به حدی وخیم اســت 
که روز گذشــته )چهارشــنبه( بــا فراخوان 
اپوزیســیون برای برگزاری تظاهرات بزرگ 
ضددولتی در ونزوئلا، »نیکــولاس مادورو« 
بر تعداد گشــت زنی نیروهای شــبه نظامی 
دولتــی افزود. آسوشــیتدپرس اعــلام کرد 
رئیس جمهوری ونزوئلا دســتور داده تا ۲/۳ 
میلیون شــبه نظامی دولتــی در خیابان های 
ونزوئلا به گشت زنی بپردازند. او همچنین به 
فرمانده این نیروهــا جایگاهی در حد رهبران 

ارشد نظامی داده است! 
ایــن مســائل به خوبــی نشــان می دهد 
پس لرزه های تحولات بولیوی تا چه حد ونزوئلا 
را لرزانده است؛ چراکه گشت زنی ها با فراخوان 
تظاهرات برای روز شنبه از سوی خوان گوایدو، 
رهبر اپوزیسیون که کمپین یک ساله ای را برای 
برکناری مادورو از قدرت با حمایت آمریکا و ۵۰ 
کشور دیگر آغاز کرده، تشدید شده است. این 
روند نشــان می دهد که ایالات متحده اگرچه 
نتوانسته در حیاط خلوت روسیه سناریوهای 
خود را به صورت علنــی، عملیاتی کند اما پای 
خود را بر شاهرگ این دولت ها قرار داده است. 
مورالس سقوط کرد و به صورت دموکراتیک یا 
بر اساس یک کودتا از قدرت کنار رفت اما این 
کنار رفتن به معنــای درج یک باخت دیگر در 
کارنامه سوسیالیســت های آمریکای جنوبی 
اســت. دولت او هیچ جایگزینی برای سیستم 
کاپیتالیسم نداشــت و کمی آنطرف تر مادورو 
نظاره گر اوضاع و احوال اســت. اگر کمی عاقل 
باشد می فهمد که با واشنگتن به هر ترتیب کمر 
به آتش زدن حوزه نفوذ روســیه در آمریکای 
جنوبی بسته است که دیر یا زود او هم وادار به 
کناره گیری می شود که این وضعیت می تواند 
تبعات بسیار سختی برای سوسیالیست های 

آمریکای جنوبی داشته باشد.  

جهاننما

فرشاد گلزاری

 باورش سخت اســت اما سیاست و 
ابزارهای زیرمجموعــه آن همانند مُدِ 
لباس، به گذشته برمی گردند. اگر امروز 
در کوچه و خیابان هــای اروپا و آمریکا 
می بینید که مدل لباس پوشــیدن، 
انتخاب موســیقی ها و حتی خوردن 
غذا به سبک و سیاق قدیمی برگشته یا 
نمادها و مفهوم هایی از آن دوران برای 
شما زنده می شــود تعجب نکنید؛ این 
قانون طبیعت است که از حالِ خود به 
گذشته رجوع کند. در سیاست و امنیت 
هم این تئوری بارها تکرار شده است. به 
عنوان مثال دهه 8۰ میلادی که القاعده 
پایه گذاشته شد و تا »سپتامبر سیاه« 
خود را به انواع و اقســام اشکال به دنیا 
معرفی کرد، هیچکــس فکر نمی کرد 
روزی یک تشــکیلات برآمده از همان 
القاعده با پرچم »داعش« خلق شــود 
و حتی به سَــلفِ خود رحم نکند و آن 
را به حاشــیه ببرد. نمادهای القاعده از 
پوشیدن دستارهای بلند و ریش های 
خضاب شده گرفته تا مدل عملیات های 
میدانی و ترورها همگی یک چیز را به 
دنیا نشــان داد: گذشته مجدداً تکرار و 

تهدید دوباره احیا شد!

در دنیای سیاست هم این تکرارها و 
عقب گردها بارها اتفاق افتاده است و تنها 
قید زمان و مکان است که تفاوت هایی 
در آن ایجاد می کند. بــه عنوان مثال 
حمله به افغانســتان در سال ۲۰۰1 و 
سپس لشگرکشی آمریکا به عراق در 
سال ۲۰۰۳ اگرچه از منظر محتوایی 
)مبارزه با تروریســم در افغانســتان و 
کشف تسلیحات کشــتارجمعی در 
عراق( با یکدیگر تفاوت داشت اما شک 
نکنید که نفت و منابع انرژی و هرچیزی 
که بتــوان از آن پــول درآورد اولویت 
کاخ سفید بوده، هســت و خواهد بود. 
اگر بوش پسر در آن دوران همین نگاه 
را با پوشــش مبارزه با تروریسم و غیره 
دنبال می کرد، امروز ترامپ در عراق و 
خصوصاً شمال سوریه همین سیاست 
را دنبال می کنند. به گونه ای که شرکت 
نفتی »اکسون موبیل« وارد بصره شد اما 
همه این موضوع را عادی تلقی کردند و 
از سوی دیگر رفت و آمدهای نظامیان 
آمریکا در شمال سوریه هم به هلهله و 
شــادی عده ای ناآگاه مواجه شد اما به 
یکباره ۵۰۰ نظامی واشنگتن بر سر 8۰ 
درصد منابع نفتی سوریه حاضر شدند و 
یکباره تمام منطقه و دنیا ساکت شدند. 
اینها همان تکرارهایی است که برخی  
آن را عقب گرد می خواننــد و عده ای 
دیگر با تیتر »ناتوانی« از آن نام می برند؛ 

اما حقیقت این اســت که بازگشت به 
عقب و تکرار بسیاری از سناریوها کاملًا 
هدفمند است؛ اما جالب این است که 
بدانید اسرائیل هم از این راهبرد )همانند 

سایرین( استفاده می کند.
تل آویو و فرار از بحران سیاسی 

در فضای کنونیِ منطقه به یکباره 
می شــنویم که یکی از فرماندهان رده 
بالای شــاخه نظامی جهاد اسلامی و 
خانواده آن توسط رژیم صهیونیستی 
ترور شده اند و این موضوع به سرعت به 
تیتر یک رسانه ها )به ویژه رسانه های 
منطقه ای و عربی زبان( تبدیل شــد. 
اینکه چنین موضوعی چرا اهمیت دارد 
و باید مهم تلقی شود چند دلیل اصلی و 
البته نکات فرعی بسیاری دارد. نخستین 
مولفه ای که باید به عنوان پارامتر اصلی 
مورد نظر قــرار بگیرد این اســت که 
وضعیت سیاســی در داخــل تل آویو 
وخیم اســت. کابینه امنیتی نتانیاهو 
همچنان یک بام و دو هوا کار می کند و 
از سوی دیگر برگزاری انتخابات مجدد 
و زودهنگام که شــکاف های عجیب 
و غریــب سیاســی در آن باعث شــد 
نتانیاهو نتواند کابینه خود را تشکیل 
دهد به خوبی نشــان می دهــد که در 
سرزمین های اشــغالی هیچ چیز سر 

جای خودش قرار ندارد. 
اگر بخواهیم صریح تر حرف بزنیم 

باید بگوییم که در اســرائیل »بحران 
مشــروعیت« رخ داده اســت. این به 
معنای ســقوط تمام و کمال نیســت 
بلکه به معنای فروریزش از درون است 
که تبعات آن به مراتــب خطرناک تر 
از ســقوط خواهد بود. به عبارتی دیگر 
نمای سیاسی و ویترین دولت مستقر 
در تل آویو سالم و خوب است اما از درون 
ترََک هایی ایجاد شــده کــه می تواند 
خطرناک باشــد. به همین دلیل برای 
اینکه افکار عمومی از این ضعف ها دور 
بماند و انحراف محتوایی در آن شکل 
بگیرد، باید یک اتفاقی بیافتد تا حواس ها 
به جای دیگــر ارجاع شــود. افزون بر 
این موضوع، نتانیاهو و کادر سیاســی 

که در ســاختار کلان این اسرائیل قرار 
دارند معتقدند که برای ساکت کردن 
مردمشان و اینکه ناکامی های سیاسی 
را تعدیل کنند، باید سایه تهدید را هر 
ازچندگاهی برسر مردم بیندازند. یعنی 
از مولفه ضد امنیت برای آرام ســازی 
نسبی استفاده شود که این موضوع بارها 

صورت گرفته است.
ترور می کنیم، اما هدفمند!  

دومین مولفه درگیری های جدید 
در غزه که تک و پاتک های هوایی را به 
تصویر کشیده، ماهیت مرموز حملات 
است. درست اســت که طی یک سال 
گذشته حملاتی از سوی شاخه نظامی  
طیف های گوناگونــی از جریان های 
فلسطینی به ســرزمین های اشغالی 
صورت گرفته است اما به نظر می رسد 
این دفعه، اسرائیلی ها سناریوی دیگری 

را در دستور کار دارند. 
همین چند ماه پیش بود که پس از 
حمله مقاومت فلسطین به شهرک های 
صهیونیست نشین، نتانیاهو کمتر از ۲4 
ساعت آتش بس را قبول کرد و در آنجا 
بود که احزاب مذهبی و دست راستی او 
را زیر بار شدیدترین انتقادها قرار دادند 
و همه فکر می کردند که اسرائیل دیگر 
دست به اقدام های انفعالی و تخریبی 
نمی زند. اگرچه این برآورد تا حدودی 
درست بود، اما واقعیت این است که ترور 
»بهاء سلیم أبوالعطا« فرمانده بلندپایه 
حماس در این برهه از زمان چیز دیگری 

را نشان می دهد.
درست است اســرائیل در بحران 
سیاسی به ســر می برد و سیاسیون در 
داخل این رژیم با مشکل های متعددی 
روبرو هستند، اما آنچه از حجم و گستره 
موشــک بازی و حملات در سرزمین 
اشغالی برمی آید این است که تل آویو 
»سناریوی حذف فیزیکیِ هدفمند« را 

در دستور کار دارد. 
اگر به اسناد و مدارک موجود رجوع 
کنیم می بینیم که از دهه 7۰ تاکنون 
کلکسیونی از ترورهای هدفمند توسط 
موساد و ارتش اسرائیل صورت گرفت 
تا بتوانــد از این طریق شــاهرگ های 
مقاومت فلسطین را هدف قرار دهد. در 
ژوئیه 197۲ »غسان کنفانی« نویسنده 
و ادیب سرشــناس و از رهبران جبهه 
مردمی برای آزادی فلسطین در بیروت 
لبنان در پی انفجار بمب دست سازی در 

خودرو وی کشته شد. این ترورها ادامه 
داشت تا اینکه در دسامبر همان سال 
)197۲(، »محمود همشری« نماینده 
ســازمان آزادی بخش فلســطین در 
فرانســه در پی انفجار بمب در پاریس 
جان خــود را از دســت داد. کمی بعد 
یعنی در آوریل 197۳ افرادی از موساد 
»محمد النجار، کمال عدوان و کمال 
ناصر« اعضای جنبش فتح در بیروت 

ترور کردند که این ترور نافرجام بود. 
این ترورها تا امروز ادامــه دارد اما 
حال و هوای سیاسی این برهه از تاریخ 
کاملًا با آن روزهــا فرق می کند. اینکه 
دونالد ترامپ روز گذشته در جمعی با 
اکثریت یهود به شوخی اعلام می کند 
که می خواهد نخســت وزیر اسرائیل 
شود، دقیقاً نشــان می دهد که ایالات 
متحده هم بحران های امنیتی و سیاسی 

اسرائیل را درک کرده اند.
 اینکــه رجزخوانی هــای نتانیاهو 
علیــه جهاد اســلامی به کجــا ختم 
می شود دقیقاً ریشه در تعداد شهدای 
فلســطینی و حــذف یکــی دیگر از 
فرمانده هان گردان های قدس )خالد 
معوض فراج( دارد کــه تلافی  آن طی 
روزهای آینده گسترده تر خواهد بود؛ 
چراکه روز گذشته »گلعاد اردان« وزیر 
امنیــت عمومی اســرائیل اعلام کرد 
که رویدادهای اخیــر در غزه به تغییر 
سیاست اســرائیل منجر شده است. 
این یعنــی اعلام جنگ نــه تنها علیه 
حماس بلکه علیه جهاد اسلامی و سایر 
طیف های مقاومت فلسطین. از این رو 
ترور فرماندهان و مســئولین محوری 
جریان های فوق مجدداً به راهبرد اصلی 

اسرائیل تبدیل خواهد شد.

گزارش »توسعه ایرانی« از ابعاد درگیری های جدید در سرزمین های اشغالی 

سناریوی ترور، عقب گرد اسرائیل به دهه 70 میلادی
کابینه امنیتی نتانیاهو 

همچنان یک بام و دو هوا کار 
می کند و برگزاری انتخابات 

زودهنگام به همراه 
شکاف های عجیب و غریب 
سیاسی باعث شد نتانیاهو 

نتواند کابینه خود را 
تشکیل دهد به خوبی نشان 
می دهد که در سرزمین های 

اشغالی هیچ چیز سر جای 
خودش قرار ندارد 

کارنامه ترور مقامات 
فلسطینی توسط اسرائیل 

نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی دائما در حال 
احساس خطر است و برای 
رهایی از مشکلات امنیتی 

و سیاسی این مسیر را در 
دستور کار قرار داهد است؛ 

چراکه از دهه 70 میلادی 
سناریوی ترور به قوت خود 

باقیست

به گزارش اســکای نیوز، تظاهرکنندگان لبنانی همانطور که وعده کرده بودند تحرکاتی را به ســمت مســیر کاخ 
ریاست جمهوری آغاز کردند. در پی کشته شدن یک تظاهرکننده عضو حزب ولید جنبلاط در جنوب لبنان و نیز مواضع اخیر 
میشل عون که از نظر معترضان »تحریک آمیز« خوانده شده آنها دوباره به بستن خیابان ها روی آوردند. تظاهرکنندگان بر 

لزوم آغاز رایزنی های پارلمانی در اسرع وقت و تشکیل دولت تکنوکرات از سوی فردی بی طرف تاکید دارند.
تظاهرکنندگان در این راســتا پل الرینــغ را برای رفتن به ســمت کاخ بعبدا باز 
کردند و خواهان دیدار با میشل عون  هستند. این در حالیست که ارتش لبنان و گارد 
ریاســت جمهوری حضور خود در اطراف کاخ بعبدا بعد از فراخوان ها برای تجمع در 
مسیرهای کاخ ریاست جمهوری تقویت کردند. معترضان لبنانی با تایرها مسیرهای 
بیروت به شمال لبنان، طرابلس و عکار در شــمال و البقاع غربی در شرق  و صیدا در 

جنوب را بستند.

به نوشته روزنامه واشنگتن پســت، منابع آگاه اعلام کردند که »دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری آمریکا به »رجب 
طیب اردوغان«، رئیس جمهوری ترکیه پیشنهاد معامله ای به ارزش 1۰۰ میلیارد دلار داده است که این مبلغ در برابر 
تحریم هایی است که واشنگتن علیه آنکارا برای خرید سیستم دفاع هوایی اس- 4۰۰ روسیه در نظر گرفته است. این 
منابع توضیح دادند این پیشنهادها که هدف آنها بهبود روابط بین آمریکا و ترکیه است، در نامه هفته گذشته ترامپ به 
همتای ترک خود مطرح شده اســت. این روزنامه پیش بینی کرد این پیشنهادها 
خشم قانونگذاران آمریکایی به ویژه در مجلس نمایندگان را به دنبال داشته باشد 
که ماه گذشــته میلادی با تحریم ترکیه به دلیل انجام عملیات نظامی در شمال 
سوریه موافقت کردند. روند تحویل ســامانه دفاعی روسیه که موجب بروز بحران 
آمریکا و ترکیه شد، از ماه جولای گذشته آغاز شده و مرحله دوم آن در نیمه سپتامبر 

به پایان رسید.

پیشنهاد معامله ۱۰۰ میلیارد دلاری به اردوغان لبنانی ها مسیر کاخ ریاست جمهوری را بستند

وکیل شــخصی رئیس جمهوری آمریــکا تحقیقات 
استیضاح بی سابقه مجلس نمایندگان آمریکا را محکوم کرد و 
گفت موکلش بابت پاکسازی فساد در اوکراین هیچ دستوری 
به رهبری کی یف نداد. یک روز پیش از آغاز دادرسی علنی 
مجلس نمایندگان آمریکا در پرونده استیضاح دونالد ترامپ، 
»رودی جولیانی« وکیل شخصی رئیس جمهوری آمریکا 
در مطلبی برای وال استریت ژورنال مدعی شد: »تعاملات 
ترامپ در رابطه با اوکراین عاری از خطاست و دموکرات های 

این مجلس با بی انصافی موکل مرا هدف گرفته اند«.
او در این مقاله گفته است:»رفتار رئیس کمیته اطلاعات 
مجلس نمایندگان آمریکا و نانسی پلوسی )رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا( که در حال انجام این تحقیقات استیضاح 
هستند، بی ســابقه، مغایر قانون اساســی و بی حرمتی به 
انصاف و مروت آمریکایی است«.  جولیانی تاکید کرد: »در 
آمریکای ایده آل، سیاســتمداران جدای از تمایلات حزبی 

با استانداردهای یکسانی مواجه می شوند و این تحقیقات به 
پایان می رسد. اما ناتوانی چپ ها برای پذیرش نتایج انتخابات 
۲۰1۶ و ترس از دستورکار سیاسی ترامپ موجب دیوانگی 
دموکرات ها شده اســت. ترامپ از اوکراین خواست تا فساد 
را ریشه کن کند، اما در این رابطه دستوری به کی یف نداد. 
کلمات او دوستانه  و عاری از هرگونه عنصر تهدید یا ارعاب 

بود. ترامپ پیشنهاد پاکسازی فساد نداشت«.

روزنامه ســاوت چاینا گــزارش داد: یــک فروند 
ناو جنگی غول پیکر آمریکا موســوم بــه »یواس اس 
چنسلور« برای نهمین بار درحالی وارد تنگه تایوان شد 
که پکن این اقدام را یک حرکت تحریک آمیز توصیف 
کرده است. هفته ها پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
تایوان این اقدام نظامیان آمریکا احتمالاً توســط پکن 
تحریک آمیز تلقی می شود. واشــنگتن تعداد ورود و 
خروج ناوهای خود را به این تنگه استراتژیک که حیاط 
خلوت  پکن نیز محسوب می شود، افزایش داده است 
که تایپه از آن به عنوان نشــانه ای از حمایت روز افزون 

استقبال می کند.
نیروی دریایی آمریــکا روز چهارشــنبه با صدور 
بیانیه ای اعلام کرد که این ناو از روز سه شــنبه در این 
تنگه قرار گرفته که این اقدام عملیاتی»روتین« برای 
عبور از آبهای این منطقه است. در این بیانیه آمده است 

که نیروی دریایی این اقدام را در راستای تعهد ایالات 
متحده به حمل و نقــل  آزاد در آب هــای بین المللی 
و آزادی عبور و مــرور دریایی انجــام داده و این اقدام 
تداوم خواهد داشت. در مقابل چین در واکنش به این 
اقدامات، تاکنون چندین بــار رزمایش نظامی دراین 
تنگه برگزار کرده است. وزارت امور خارجه چین تردد 

ناوهای جنگی آمریکا را تایید کرده است.

وکیل ترامپ: موکلم در رابطه با اوکراین مرتکب خطا نشده است! تحریک چین با ورود ناوگان جنگی آمریکا به تنگه تایوان 
خبرخبر

جهان


